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RAPORT


PËR REZULTATET E KONSULTIMIT PUBLIK TË PROJEKTLIGJIT
PËR PERFORMANCËN ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE


1. Titulli i draft aktit/dokumentit

Projektligji “Për performancën energjetike të ndërtesave”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Ky projektligj është publikuar në regjistrin elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike (në nivel eksperti dhe qytetari) në datë 1 deri në 29 Nëntor 2024, për një periudhë 20 ditë pune, në respektim të afatit ligjor të konsultimit.

https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/792
https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/793

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Projektligji “Për performancën energjetike të ndërtesave”, u konsultua: 

1. Nëpërmjet publikimit në Regjistrin elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike nga data 1 deri në 29 Nëntor 2024;
2. Nëpërmjet publikimit në faqen zyrtare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë në datë 1 Nëntor 2024 dhe paketës shoqëruese;
3. Ndërmjet postës elektronike të koordinatorit për njoftim dhe konsultim publik: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara, të cilat morën pjesë në hartimin e këtij projektakti janë Ministria e Drejtësisë, Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Ministria Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministrit i Shtetit për Pushtetin Vendor.
     
5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimit e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Projektligji “Për performancën energjetike të ndërtesave”, ka pasur 204 lexime nga qytetarët dhe 424 lexime nga ekspertët.

Nëpërmjet postës elektronike të koordinatores së konsultimit publik, kanë ardhur komente nga:

1. Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë;
2. Unioni i Inxhinierëve Shqipëtar;
3. Co-PLAN, Institute for Habitat Development dhe grupe të tjera interesi nëpërmjet një deklarate të përbashkët.









	Nr.
	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	1.
	Referuar nenit 4, pika 9 mbi Instalime elektrike paraprake për karikimin e makinave elektrike.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I pranuar
	

	2.
	Referuar nenit 4, pika 54, mbi përkufizimin për sistemin e mikroizoluar. 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Është përkufizuar qartësisht për çdo sistem më të vogël se 500 GWh që do të thotë një ndërtesë mund të harxhoj më pak se vlera 500 GWh.

	3.
	Referuar nenit 5, pika 2, a), b) mbi përcaktimin e qartë për termin varfëria energjitike.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I pranuar
	

	4.
	Referuar rekomandimeve të nenit 8, në të cilin shprehen që nuk është në përputhje me direktivën e re. 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Është përfshirë pjesa respektive e nenit 4 të direktivës së re dhe Aneksi 1. Gjithashtu  “Metodologjia kombëtare për llogaritjen e performancës energjetike të ndërtesave” do të përcaktojë përkufizimin e termave si “Përdorim tipik i energjisë” dhe “sjelljen tipike të përdoruesëve” në varësi të tipologjisë së ndërtesave.

	5.
	Referuar nenit 12 pika 1.2.3.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Gjykojmë që komenti i dërguar mbi licensimin e Audituesve aktual të Energjisë është i pabazuar në asnjë nga pikat e këtij projekt ligji dhe si i tillë nuk mund të jetë pjesë e diskutimit të këtij projektligji. Përsa i përket numrit të Audituesve të certifikuar të Energjisë, është përgjegjësi e Agjencisë për Eficencën e Energjisë për monitorimin e Audituesve aktual dhe hapjen e testimeve të reja për certifikimin e Audituesve të rinj

	6.
	Referuar nenit 13, pika 1-4
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Është duke u përgatitur VKM  për etiketimin e burimeve të dritës.

	7.
	Referuar nenit 15, pika 3 mbi programet kompjuterike për gjenerimin e çertifikatave të performancës energjetike.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I Pranuar
	

	8.
	Referuar nenit 15, pika 10  i referohet sistemeve teknike. 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I Pranuar
	

	9.
	Referuar nenit 15, pika 11 i referohet vlerësimin të jetgjatësisë së sistemeve të ngrohjes ose kondicionimit të ndërtesës dhe zëvendësimin e tyre. 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I Pranuar
	

	10.
	Referuar nenit 15, pika 18 mbi procedurat dhe kushtet e çertifikimit të performancës energjitike të ndërtesave.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Nuk është reflektuar në projektligj, pasi do të ezaurohet në aktet nënligjore që do të dalin në vijim.

	11.
	Referuar nenit 16, pika 9 njihen të gjitha Certifikatat e lëshuara sipas ligjit nr. 116/2016 për treguesit e performancës energjitike
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I pranuar
	

	12.
	Referuar nenit 22, mbi shikimin e ligjit për inspektoriatin për përputhshmërinë me inspetoriatin shtetëror dhe inspektimet.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I Pranuar
	

	13.
	Referuar nenit 23, mbi shikimin e ligjit për inspektoriatin për përputhshmërinë me inspektoriatin shtetëror dhe inspektimet do të merret në konsideratë.
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	I pranuar
	

	14.
	Neni 24, pika 1
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Pranuar
	

	15.
	Referuar nenit 24, pika 4 dhe 5 mbi miratimin e  procedurës, kategoritë, kushtet, kërkesat e kualifikimit dhe të eksperiencës profesionale për personin të cilit i lëshohet çertifikata do të miratohen me VKM. 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Nuk është reflektuar në projektligj, pasi do të ezaurohet në aktet nënligjore që do të dalin në vijim.

	16.
	Neni 25, pika 7 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Pranuar
	

	17.
	Referuar nenit 26, pika 1 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	kjo pikë është referencë në ligjin për efiçencën e energjisë është menduar të vendoset në ligjin për performancën energjetike në ndërtesa sepse është e lidhur me rinovimin e stokut të ndërtesave.

	18.
	Referuar nenit 27 
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Refuzuar
	Administratorët e energjisë do të përzgjidhen nga personeli aktual i cili do të trajnohet për të realizuar detyrat e administratorit të enegjisë, dhe për pasojë nuk do të ketë rritje të numrit të nëpunësve civil edhe kosto shtesë në buxhetin e shtetit.

	19.
	Neni 34
	
	Shoqata e ndërtuesëve të Shqipërisë dhe Unionit të Inxhinierëve Shqiptarë
	Pranuar
	

	20.
	Referuar kërkesës për të vënë në dispozicion të publikut një raport të vlerësimit të zbatueshmërisë së ligjit nr. 116/2016, përgjatë periudhës së vlefshmërisë së ligjit në total janë realizuar disa auditime energjitike. 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Duke marrë në konsideratë rritjen e standardeve të ndërtimit dhe të sistemeve teknike për të arritur standartet e performancës së energjisë të miratuara sipas ligjit nr.116/2016 gjykojmë që ky ligj ka pasur sukses në implementimin e tij.

	21.
	Referuar Planit  Kombëtar për Rinovimin e Ndërtesave për zbatimin e tij 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Janë angazhuar disa institucione për të dhënë të dhëna të sakta mbi ndërtesat publike në përdorim të secilit institucion. Agjencia për Eficencën e Energjisë do të ketë një rol kordinues për zbatimin e këtij plani.

	22.
	Referuar komenteve mbi Planet Vendore të Rinovimit të Ndërtesave në nivel bashkie.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është kërkuar bashkpunimi me secilën prej bashkive për të pasur një informacion më të plotë mbi stokun e ndërtesave në secilën prej bashkive respektive.

	23.
	Referuar kohës së shkurtër në dispozicion për hartimin e akteve nënligjore.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	DPSZHIE do të punojë me ritme të shpejta për të arritur miratimin e këtyre akteve nënligjore brenda 12 muajve nga miratimi i ligjit.

	24.
	Referuar përcaktimit mbi “Varfërinë energjetike”.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Pranuar
	

	25.
	Koordinimi dhe bashkërendimi midis institucioneve   për realizimit e detyrave dhe angazhimeve.  
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është propozuar krijimi i grupit ndërinstitucional të punës të udhëhequr nga MIE.

	26.
	Sugjerim mbi përgatitjen e një baze të plotë të të dhënave.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Pranuar
	

	27.
	Rekomandimit mbi qasjen graduale ku ndërhyrjet dhe investimet e para mund të orientohen drejt objekteve publike. 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	ju bëjmë me dije që për të dhënë një shembull model të performancës  energjetike është propozuar që rinovimi i stokut të ndërtesave të fillojë nga ndërtesat në përdorim nga institucionet qëndrore. Gjithashtu për të realizuar informimin në shkallë më të gjerë të banorëve është propozuar realizimi i fushatave të informimit të udhëhequra AEE.

	28.
	Referuar nenit 18 mbi shfrytëzimin e energjisë diellore në ndërtesa. 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është propozuar implementimi i sistemve teknike që funksionojnë me energji diellore për realizimin e prodhimit të ujit të ngrohtë sanitar dhe gjenerimit të energjisë elektrike. Përsa i përket rrjetit të shpërndarjes vetprodhuesit e energjisë nga burimet e rinovueshme do të kenë lehtësi në lidhje me rrjetin e transmetimit të shpërndarjes.

	29.
	Referuar kreut 4 mbi Ekspertët e pavarur dhe sistemi imbikëqyrjes. 

	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është detyrë e AEE licencimi i audituesëve të energjisë. AEE publikon në faqen e saj zyrtare listën e audituesëve dhe është përgjegjëse për testimin dhe licensimin e audituesëve të rinj nëse gjykohet e arsyeshme.

	30.
	Referuar Metodologjisë kombëtare për llogaritjen e performancës energjetike të ndërtesave në të cilën shpreheni që të jetë e qartë për mënyrën e zbatimit. 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Pranuar
	Brenda 12 muajve nga miratimi i ligjit do të miratohet VKM për metodologjia në të cilën do të jetë më e qartë.

	31.
	Referuar standardeve të përcaktuara për infrastrukturën mbështetëse 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Pranuar
	Implementimi i infrastrukturës mbështetëse do të studiohet rast pas rasti nga ekspertë të fushës.

	32.
	Referuar nenit 13 mbi detyrimet për ndërtesat ekzistuese 
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Realizimi i rinovimit të ndërtesave ekzistuese realizohet nëse është teknikisht dhe ekonomikisht e realizuar.

	33.
	Referuar ndërtesave ekzistuese që nuk i nënshtrohen një rinovimi të konsiderueshëm.

	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është një proces afatgjatë i cili do të ndiqet vit pas viti nga kërkesa të reja për certifikimin e ndërtesave të ofruara për  shitje ose qera. Blerësi ose qeramarësi do të jetë më i informuar mbi performancën energjetike të ndërtesës së synuar për blerje/qera dhe rrjedhimisht kjo diferencë do të pasqyrohet dhe në vlerën e pronës

	34.
	Referuar tipologjisë së ndërtesave.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Është duke u realizuar kategorizimi i ndërtesave bazuar në vjetërsinë dhe tipoloigjinë e tyre.

	35.
	Referuar qartësimit të mënyrës së zbatimit të projektligjit në nivel lokal.
	
	Organizata e shoqërisë civile dhe grupeve të interesit
	Refuzuar
	Organet e qeverisjes vendore do të jenë një faktor kryesor në plotësimin e listës të stokut të ndërtesave, nga ana tjetër koordinimi i rinovimit të ndërtesave do të mbikëqyret nga organet e qeverisjes qëndrore dhe agjencitë respektive për të siguruar mbarvajtjen e procesit.
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